АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОАЛЕКСЕЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КУРГАНИНСКОГО    РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от    17.03.2022 г.                                                                                           № 30
станица Новоалексеевская
Об утверждении порядка уведомления представителя  нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Новоалексеевского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь статьями 37, 43 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом   Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района,  п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Новоалексеевского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района от 10 декабря 2010 г. № 215 «Об утверждении порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Новоалексеевского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений».
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Новоалексеевского сельского поселения «Вестник органов местного самоуправления Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района» и разместить на официальном  сайте администрации Новоалексеевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Новоалексеевского

сельского поселения                                                                      В.А. Покусайлов

Приложение
УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации  Новоалексеевского сельского поселения

Курганинского района
 от 17.03.2022 г.  № 30
ПОРЯДОК

уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Новоалексеевского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений

1.1. Настоящий Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Новоалексеевского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений (далее – Порядок) устанавливает процедуру уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Новоалексеевского сельского поселения (далее - муниципальный служащий) к совершении коррупционных правонарушений, а также порядок регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений.

1.2. Муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

1.3. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомить об этом представителя нанимателя (работодателя) с соблюдением процедуры, установленной Порядком.

1.4. Уведомление представителя нанимателя (работодателя) в лице главы Новоалексеевского сельского поселения о фактах обращения каких-либо лиц в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, осуществляется в письменной форме (приложение № 1 к Порядку) в течение трех календарных дней со дня обращения к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, путем передачи уведомления в общий отдел администрации Новоалексеевского сельского поселения (далее – общий отдел), либо направления его по почте.

1.5. В уведомлении муниципальный служащий указывает следующие сведения:

- фамилию, имя, отчество (при наличии), должность, номер своего контактного телефона (если уведомление подается муниципальным служащим, указанным в пункте 1.3 Порядка, указывается также фамилия, имя отчество (при наличии) и должность муниципального служащего, которого склоняют к совершению коррупционных правонарушений);

- описание обстоятельств обращения к муниципальному служащему лица (лиц) в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время обращения, другие условия);

- подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц;

- все известные сведения о лице (лицах), склоняющем (-их) муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения;

- дата и подпись муниципального служащего, представившего уведомление.

1.6. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также иные документы, имеющие отношение к обстоятельствам обращения.

1.7. В течение одного рабочего дня со дня поступления, уведомление подлежит регистрации в общем отделе в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - журнал) (приложение № 2 к Порядку). Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен подписью начальника общего отдела и печатью «Общего отдела администрации Новоалексеевского сельского поселения».

Запрещается отражать в журнале сведения о частной жизни муниципального служащего, передавшего или направившего уведомление, а также сведения, составляющие его личную и семейную тайны. Отказ в принятии и регистрации уведомления не допускается.

О поступившем уведомлении общий отдел информирует главу Новоалексеевского сельского поселения в день его регистрации.

1.8. Копия зарегистрированного уведомления выдается муниципальному служащему на руки или с его согласия направляется ему по почте. На копии уведомления, подлежащей передаче муниципальному служащему, указываются дата регистрации уведомления, фамилия, инициалы и должность муниципального служащего, зарегистрировавшего уведомление.

Конфиденциальность сведений, содержащихся в уведомлении, обеспечивается общим отделом.

1.9. Зарегистрированное уведомление не позднее следующего рабочего дня с даты регистрации передается общим отделом главе Новоалексеевского сельского поселения для принятия решения об организации проверки содержащихся в нем сведений.
Проверка осуществляется общим отделом по поручению главы Новоалексеевского сельского поселения в пределах полномочий в течение пяти рабочих дней со дня регистрации уведомления.

При необходимости в ходе проверки проводятся беседы с муниципальным служащим, подавшим уведомление, с получением письменных пояснений по сведениям, изложенным в уведомлении.
1.10. Участники проведения проверки не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе проверочных мероприятий.
1.11. По результатам проведенной проверки, уведомление с приложением материалов проверки представляется главе Новоалексеевского сельского поселения, который принимает решение:
- об организационных мерах по предотвращению в дальнейшем возможности склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

- об исключении возможности принятия уведомителем, при необходимости иными муниципальными служащими, имеющими отношение к фактам, содержащимся в уведомлении, единоличных решений по вопросам, с которыми связана вероятность совершения коррупционного правонарушения;

- о необходимости внесения изменений в муниципальные правовые акты для устранения условий, способствовавших совершению коррупционных правонарушений;

- о незамедлительной передаче материалов проверки в правоохранительные органы.
1.12. Муниципальный служащий, уведомивший представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения  другими муниципальным служащим коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.13. Муниципальный служащий, уклонившийся от уведомления о ставших известных ему фактах коррупционных правонарушений или скрывший их, подлежит привлечению к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Начальник общего отдела

Новоалексеевского сельского поселения                                                 Н.А. Бдоян

Приложение 1

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Новоалексеевского сельского поселения
Форма уведомления

Главе Новоалексеевского
сельского поселения
Курганинского района

_________________________
от ______________________
 ________________________
 (Ф.И.О., должность    муниципального служащего)

Уведомление

о факте обращения в целях склонения муниципального

служащего к совершению коррупционного правонарушения
   Сообщаю, что:

   1)______________________________________________________________
(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения
   ________________________________________________________________
к муниципальному служащему
   ________________________________________________________________
в связи с исполнением им служебных обязанностей
   ________________________________________________________________
каких-либо лиц в целях склонения его к совершению
   ________________________________________________________________
коррупционных правонарушений)
   ________________________________________________________________
(дата, место, время, другие условия)
   ________________________________________________________________

   2)______________________________________________________________
(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые
   ________________________________________________________________
должен был бы совершить муниципальный служащий
   ________________________________________________________________
по просьбе обратившихся лиц)
   ________________________________________________________________

   3)______________________________________________________________
(все известные сведения о физическом (юридическом) лице,
   ________________________________________________________________
склоняющем к коррупционному правонарушению)
   ________________________________________________________________

   ________________________________________________________________

   4)______________________________________________________________
(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению
   ________________________________________________________________
(подкуп, угроза, обман и т.д.), а также информация об отказе
   ________________________________________________________________
(согласии) принять предложение лица о совершении
   ________________________________________________________________
коррупционного правонарушения)
                                                          ____________________________________

                                                               (дата, подпись, инициалы и фамилия)
   Регистрация:

   №_________         от "__"__________________20___год.
Начальник общего отдела администрации

Новоалексеевского сельского поселения                                               Н.А.Бдоян

Приложение 2

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Новоалексеевского сельского поселения
Журнал

регистрации уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Новоалексеевского сельского поселениях к совершению коррупционных правонарушений
	№
п/п
	Дата  регистрации уведомления
	Ф.И.О.

подавшего

уведомле

ние
	Подпись подавшего

уведомле

ние
	Присвоен

ный регистра

ционный

номер
	Дата

присвое

ния

номера
	Ф.И.О.

регис

трато

ра
	Подпись

регистра

тора

Начальник общего отдела администрации

Новоалексеевского сельского поселения                                                 Н.А.Бдоян